АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2020 №706-п

О посещении МБУК «Перевозская ЦБС» и МБУК «Перевозский МВЦ»
посетителями  в период выхода из режима повышенной готовности

Во исполнение Указа Губернатора Нижегородской области от 11 июня 2020 года №103 «О внесении изменений в Указ Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 года №27 «О введении режима повышенной готовности», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43, частью 6 статьи 47 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года №104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить:
1.1.Порядок посещения библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» посетителями  в период выхода из режима повышенной готовности согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.Порядок посещения МБУК «Перевозский МВЦ» посетителями  в период выхода из режима повышенной готовности согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.Возложить персональную ответственность на руководителей МБУК «Перевозская ЦБС» Е.И. Лапаеву, МБУК «Перевозский МВЦ» Е.Д. Буканову за реализацию мер, указанных в пункте 1 настоящего постановления.
3. Организационно – правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Е.Н. Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании городского округа Перевозский Нижегородской области газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// www.pvzrayon.ru/.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Сергееву О.Е.

Главы местного самоуправления                                                                  Н.М. Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от «22» июня 2020 года № 706-п

Порядок посещения МБУК «Перевозская ЦБС»
 посетителями  в период выхода из режима повышенной готовности

1.Муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «Перевозская ЦБС») организует свою деятельность исходя из условий режима повышенной готовности, введенного Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 года №27, с учётом рекомендаций Роспотребнадзора по организации работы учреждений в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 10 марта 2020 года №02/38532020-27, рекомендаций Российской библиотечной ассоциации об обращении с документами (книгами) в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 от 8 июня 2020 года и по открытию библиотек после карантина от 4 июня 2020 года.
2.В период выхода из режима повышенной готовности МБУК «Перевозская ЦБС» необходимо организовать работу абонементных отделов (прием и выдача необходимых читателям документов в единой точке обслуживания при соблюдении требуемой социальной дистанции между посетителями и других рекомендаций Роспотребнадзора) и выполнение расширенного репертуара виртуальных услуг.
3.Обслуживание пользователей и выдача изданий из фондов абонементных отделов (отдела абонемента Центральной библиотеки, отдела абонемента Центральнрой детской библиотеки им.Л.Г.Волкова, абонементов сельских библиотек) осуществляется только по предварительной записи по контактному номеру телефона, по заполненной форме заявки на сайте МБУК «Перевозская ЦБС» или электронной почте с возможностью записи на посещение библиотеки с обязательным указанием предполагаемого времени визита (не позднее, чем за 2 часа до предполагаемого посещения), с указанием идентификационных данных заявителя (ФИО, номер телефона или адрес электронной почты, номер читательского билета при наличии, цель визита).
4.Обслуживание в библиотеке проводится строго при наличии средств индивидуальный защиты у посетителя и после подтверждения библиотекарем администратором времени визита.
5.Информация от заявителя обрабатывается сотрудниками абонементных отделов, с обязательным условием обратной связи. Информация анализируется сотрудниками абонементных отделов, исходя из количества возможных посетителей за единицу времени (1 час), с учетом единовременного нахождения в помещениях библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» согласно рекомендуемым нормам (с учетом социальной дистанции 1,5-2 метра на человека). Информация о визитах фиксируется в журнале записи о посещении библиотеки.
6.Посещение библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» возможно только при наличии у посетителя средств индивидуальной защиты (маски и перчаток). Дежурство в зоне проверки (входная зона, ограниченная системой контроля и управления доступом (далее – СКУД)) в «открытые» часы осуществляет дежурный библиотекарь в Центральной библиотеке и центральной детской библиотеке им. Л.Г.Волкова, а также библиотекарь в сельской библиотеке. Сотрудник группы контроля осуществляет контроль за входящим в библиотеку посетителем в зоне проверки, проверяет наличие записи, замеряет температуру с помощью термометра.
7.Время нахождения посетителя в помещении входной группы МБУК «Перевозская ЦБС» и в зоне записи читателей (единая точка обслуживания и зона записи читателей для читателей центральной детской библиотеки им. Л.Г.Волкова – фойе первого этажа, для читателей центральной библиотеки – фойе второго этажа), получившего подтверждение визита, составляет не более 30 минут.
8.Недопустимо передвижение посетителей за пределы территории входной группы и зоны записи читателей.
9.Оформление и перерегистрация читателей осуществляется в соответствии с Правилами пользования МБУК «Перевозская ЦБС» и соблюдением требуемой социальной дистанции между посетителем и регистратором, между посетителями в зоне ожидания. В зоне записи читателей может находиться не более одного посетителя, в зоне ожидания – не более двух посетителей.
10.Специальное место для обслуживания пользователей по предварительной записи/заявке из абонементных отделов организуется в помещении входной группы (единая точка обслуживания).
11.Экземпляры, имеющиеся в фондах абонементных отделов в одном экземпляре  выдаче не подлежат.
12.Все возвращенные пользователями издания подлежат карантину на срок не менее 7 суток в условиях относительной влажности не более 55% при температуре 16-180С и в затемнении, в специально отведенном для карантинных мер части помещения.
13.Оказание МБУК «Перевозская ЦБС» платных услуг пользователям (выполнение тематических справок, сканирование, электронная доставка документов и др.) возобновляется согласно Прейскуранту платных услуг. Прием денежных средств возможен по безналичному расчету и наличными средствами. Выдача чека производится в помещении входной группы МБУК «Перевозская ЦБС» (единая точка обслуживания) сотрудниками, оснащенными средствами защиты. После каждого контакта с посетителями руки/перчатки сотрудников обрабатываются дезинфицирующими средствами.
14.Время нахождения посетителей в зданиях библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» регламентируется специальными часами посещения, исходя из обязательных дезинфекционных мероприятий через каждые 2 часа. График «открытых» часов размещается на сайте МБУК «Перевозская ЦБС» и на официальных страницах библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» в социальных сетях, направляется пользователям МБУК «Перевозская ЦБС» по электронной почте, указывается в памятке на входе. Контроль за входом в здание центральной и центральной детской библиотек МБУК «Перевозская ЦБС» и передвижением посетителей в зоне обслуживания, выполнение требований социальной дистанции осуществляется библиотекарем абонементных отделов, прошедшими соответствующий инструктаж.
15.Не обслуживают пользователей отделы, работающие в режиме читальных залов, располагающие частью национального фонда и значительным массивом карточных каталогов и картотек. Данные отделы выполняют расширенный репертуар виртуальных услуг, предоставляют доступ удаленным пользователям к цифровым библиотекам МБУК «Перевозская ЦБС» и базам данных в сети интернет.
16.Обязательные дезинфекционные мероприятия осуществляются через каждые 2 часа.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 22»июня 2020 года №706-п

Порядок посещения МБУК «Перевозский МВЦ»
 посетителями  в период выхода из режима повышенной готовности

1.Муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозский Музейно – выставочный центр» (далее – музей) организует свою деятельность исходя из условий режима повышенной готовности, введенного Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 года №27, с учётом рекомендаций Роспотребнадзора по организации работы учреждений в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 10 марта 2020 года №02/38532020-27.
2.Музей обеспечивает как индивидуальный самостоятельный осмотр экспозиций посетителями, так и экскурсионное обслуживание, при условии количества экскурсантов не более 5-ти человек в группе. При этом будет соблюдаться требуемая социальная дистанция между посетителями, и между посетителями и экскурсоводом при нахождении их в одном музейном зале.
3.Посещение музея осуществляется по предварительной записи через электронную почту учреждения  или по контактному номеру телефона индивидуальными посетителями, с возможностью записи на посещение или экскурсию одним посетителем дополнительно до 4 человек в свою группу, с обязательным указанием предполагаемого времени визита (не позднее, чем за 1 час до предполагаемого посещения), указанием идентификационных данных заявителя (ФИО, номер телефона или адрес электронной почты) и ФИО записываемых им на посещение лиц.
4.Информация от заявителя обрабатывается сотрудниками музея, с обязательным условием обратной связи. Информация анализируется сотрудниками музея, исходя из количества возможных посетителей за единицу времени (1 час), с учетом единовременного нахождения в помещениях музея согласно рекомендуемым нормам (с учетом социальной дистанции 2 метра на человека). Информация о посетителях дублируется музейному сотруднику, проводящему экскурсию.
5.Посещение музея возможно только с применением маски и перчаток. Уполномоченный сотрудник музея осуществляет контроль за входящим в музей посетителем, замеряет температуру с помощью термометра, предлагает маски и перчатки, в случае отсутствия последних у посетителей.
6.Покупка билета осуществляется посетителями самостоятельно, при сообщении сотруднику музея своих идентификационных данных, указанных при записи на посещение музея.
7.Время нахождения посетителей в музее регламентируется специальными часами посещения, исходя из обязательных дезинфекционных мероприятий через каждые 2 часа. График «открытых» часов указывается в памятке на входе.
8.Контроль передвижения посетителей по музейным залам, выполнение требований социальной дистанции осуществляется сотрудниками музея.
[bookmark: _GoBack]